Cit. ZURITA; *Anales*, t. I, cap. L, p. 162. Data en 1130.

Cit. AGN; Papeles del P. Moret, t. III, p. 55 - 56.

Cit. MORET; *Annales*, II, lib. XVII, p. 304 - 306.

Cit. HUESCA, Ramón de; *Teatro histórico*, t. IX, p. 162.

Cit. LACARRA; *Notas*, "AHDE", 1933, t. X, p. 16.

Cit. CASTRO; *Catálogo de la Sección de Comptos*, t. I, n. 25.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 166 y nota 1 de la misma.

Cit. IRURITA; *El municipio*, p. 21 y 99.

Cit. GOÑI; *Catálogo del ACP*, t. I, n. 165.

(Crismón)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis¹ uobis totos francos qui populaueritis in illo plano de Sancti Saturnini de Iruina. Placuit mihi libenti animo, obtimo corde et spontaneam uoluntatem² et pro amore quod ibi populetis et fiketis, de bono corde dono et concedo quod habeatis tales fueros in totas uestras faciendas et in uestros iudicios quomodo fuerunt populatos illos populatores de Iaca³.

Et concedo uobis totos montes per pascere et taliare qui sunt⁴ meos et de Sancta Maria, de.I. die quantum potuerint acalçare. Et similiter concedo uobis illos pratos per pascere.

Et quod faciatis mercato in illo plano de illa parte de Baragnien.

Et nullus homo non populet inter uos nec nauarro neque clerico neque nullo infançone. Et nullo homine qui populauerit cum uos quod sic faciat quomodo feceritis unoquoque de uobis.

Et quod nullus homo non uendat pane nec uino ad romeo⁵ nisi in⁶ ista populacione. Et qui hoc fecerit, peitet .LX. solidos ad illo episcopo⁷.

Et quod non habeat nulla casa de Sancta Cecilia usque ad ista populacione⁸.

Et hoc totum donatium sicut superius est scriptum⁹, quod habeatis et possideatis illum saluum et firmum et securum uos et filios uestros et omnis generacione uel posteritate uestra, salua mea fidelitate et de omni posteritate mea per secula cuncta, amen.

Et qui hoc suprascriptum disrumperit, peitet mille solidos¹⁰.

Ista populacione de Irunia dono ad Deo et ad Sancta Maria et ad illo episcopo de illa sede¹¹.

Signum¹² (signo) regis.

Facta carta donationis era M.C.LX.VII., in mense september, in Altafala. Regnante me, Dei gratia rex, in Castella et Aragone siue in Pampilonia, in Superarbi et in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Hoscha. Episcopus Sancius in Irunia. Alius episcopus Sancius in Nagera. Episcopus Michael¹³ in Tereçona. Episcopus Petrus in Rotha. Comite Retro in Tutela. Vicecomes Gaston in Saragoça. Senior Lop Arceiç in Alagon et in Luna. Senior Ato Orella in Ricla et in Sangossa. Senior Frango¹⁴ Lopiç in Soria et in Sancti Stephani. Senior Lope Enequiç in Borobia et in Cellerico. Senior Ximino Enecons in Greta. Senior Caxal in Nagera et in Tharocka. Gassion in Belforatho¹⁵. Oriol Garceiç in Castro et in Exeia. Petro Tizon in Stella¹⁶ et in Muntcluso¹⁷. Senior Enec Semenons¹⁸ in Calataiube et in predicta Altafala. Senior Castange in Biele. Senior Fortunio¹⁹ Lopiç in Aierbe. Senior Pere Petit in Boleia et in Loharre. Senior Sanç Iohan in Hoska²⁰. Iohan Galinç in Labata et in Portusa. Lope Fortuinons²¹ de Albero. Senior Tiçon in Boile. Ato²² Arceiç in Barbastro et in Petraselce. Senior Lop Sanç in Belgit. Guatrant in Maria. Orti Ortiç in Morella.

Ego Semeno scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Donationis et confirmationis"; "donacionis et confirmacionis" en B larga.
2. "Spontaneam uoluntatem"; "spontaneam uoluntate" en B larga.
3. B larga añade: "Et concedo et mando quod non pectetis pedagogium neque leztam in toto regno meo neque dominio".
4. "Sunt"; "sont" en la versión breve.
5. "Romeo"; "rumeo" en B larga.
6. "In"; repetido en la versión breve.
7. "Et qui hoc fecerit, peitet LX solidos ad illo episcopo"; omite B larga.
8. B larga añade: "Et nullos homines de altera populacione non faciant murum nec turrim neque fortaleçam aliquam contra ista populacione neque contra homines iste populacionis. Et si uoluerint facere, quod populatores istos non dimitant illos facere murum uel turrim neque fortaleçam aliquam contra populacionem suam neque contra illos, set resistant quantum potuerint quod non faciant talem opus quomodo superius scriptum est. Ista populacione de Iruina dono ad Deo et ad Sancta Maria et ad illo episcopo de illa sede, tali modo quod episcopus neque ecclesia non possint mutare neque cambiare istam populacionem in altera dominacione nullo modo, set toto tempore sit de episcopo de Sancta Maria. Et quod populatores istos non sint districtos neque faciant directum nisi per admiratum quem miserit episcopus. Et admiratum quod sit uicinum de ista populacione. Et populatores istos quod eligant tres bonos homines suos uicinos et episcopus accipiat unum et ille sit alcaldus".
9. B larga añade "dono et concedo".
10. La sanción aparece así en B larga: "Et qui hoc suprascriptum disrumperit uel uos traxerit de uestros fueros neque de ista donacione quam ego facio uobis, sit maledictus a omni maledictione quam Deus Omnipotens poterit ei dare, et sit traditor manifestus sicut Iudas Dominum Ihesum Christum tradidit osculando".
11. Esta cláusula aparece en B larga antes de la sanción, cf. nota 7.

12. B larga añade "Adefonsi".
13. "Michael"; "Michahel" en la versión breve.
14. "Frango", sic por "Fortungo" en ambas versiones.
15. "Belforatho"; "Bilforatho" en B larga.
16. "Stella"; "Estelia" en la versión breve.
17. "Muntcluso"; "Muncluso" en B larga.
18. "Semenons"; "Semenos" en la versión breve".
19. "Fortunio"; "Fortugno" en B larga.
20. "Hoska"; "Hoscha" en B larga.
21. "Fortuinons"; "Fortungs" en B larga.
22. "Ato"; "Atho" en B larga.

212

1129 - OCTUBRE; BRIVIESCA

Alfonso I "el Batallador" ordena a los justicias de Tudela que obliguen a moros y judíos a pagar diezmos y primicias en estos dos casos: por poseer tierras adquiridas a cristianos o por ser aparceros en tierras que, teniendo propietario cristiano, hayan sido abandonadas por otros exáricos que previamente las trabajaron; también ordena que se pague a la Iglesia el diezmo sobre diversos ingresos reales y que se transfiera a los capellanes reales tudelanos los bienes inmuebles adscritos en tiempos a las mezquitas.

AGN Códices, Cartulario Real IV, folios 18 v.-19 r. de las guardas de papel. Copia del siglo XVII incluida con las de otros documentos al ser encuadernado el código el 24 de mayo de 1619. El copista afirma haber visto el original ("...y estaba ya rascado, muy errado en letra y en data y sentido cambiado").[B]

AGN Papeles del Padre Moret, t. II, p. 241 r. - 242 r., por lo que se desprende de sus notas vio el original o copia antigua en el archivo de la catedral de Tudela: "...ay otra escritura de pergamino antiguo y de letra gótica del rey D. Alonso el Batallador que dize..." Omite el mes y día en la transcripción de la fecha.[C]

ACT CONEJARES; *Instrumentos*, t. I, p. 18. Afirma que "en el lugar de Ar[...] (?) está el original y una copia auténtica legalizada".[D]

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 62 (1), n. 183 (2).

Cit. MORET; *Anales*, t. II, libro VIII, p. 303.

Cit. HUESCA, P. Ramón de; *Teatro histórico*, t. VI, p. 166.

Cit. BAER; *Die Juden*, p. 622, n. 573.

Cit. LACARRA; *Alfonso el Batallador y las paces de Támara*, "EEMCA", III, p. 172. Considera extraña la presencia del rey en Briviesca ese año.

Adefonsus¹, Dei gratia rex², tibi Duran Pexon³ et tibi Sango Fortunio⁴, qui sunt iusticias meos fideles, salutes. Sciatis quod vidi multum querelantes⁵ et forte clamantes illos capellanos⁶ qui tenent illas capellanas⁷ de Tutela⁸ et de foras de Tutela, de illas decimas et de illas primitias, quod illos christianos qui sunt populatores de Tutela⁸ et de illas alias villas prendunt⁹ illas hereditates de lures xaricos moros qui sunt itos vel andatos ad terras de moros et donant illas hereditates per¹⁰ laborare ad alios moros ad medietatem et non donant decimam nec primitiam¹¹ ad Sanctam Ecclesiam Dei si non de illa parte de illo christiano¹². Et est magnum peccatum. Et non quero¹³ nec volo quod istud peccatum sit super¹⁴ me nec super animam meam nec super animam parentum meorum. Et est causa quod forte pesat michi¹⁵ et sum inde forte iratus. Et modo mando vobis et forte dico vobis et ad alios qui post vos venerint quod bene faciatis donare decimam et primiciam ad illos moros et ad illos iudeos qui laboraverint illas hereditates de illos christianos vel comparaverint¹⁶, (et) totam illam¹⁷ decimam et primitiam donent¹⁸ de omnibus fructibus ad Sanctam Ecclesiam, de pane et de vino et de omnibus aliis fructibus terre postquam illos xaricos moros fuerint¹⁹ itos vel andatos ad terras de moros et habuerint²⁰ laxatas²¹ illas hereditates ad lures xaricos christianos. Et adhuc mando vobis²² aliud quod faciatis donare decimas de totas meas exitas Deo et Sancte Ecclesie de lezdas, de calupnias²³ christianorum et de calupnias²³ maurorum et mortuorum et de illas azatecas²⁴ de ovibus. Et insuper hoc totum, dico vobis et forte mando quod, qua hora videritis istam meam chartam²⁵, semper mittatis²⁶ illos capellanos²⁷ D. Enneco²⁸ et magistrum Stephanum et illos alios nostros clericos de illa capella²⁹ de Tutela³⁰ in totas illas hereditates de illas mezchitas³¹ et in totos illos alhocos et in totos alios directos qui fuerunt vel pertinuerunt, et in furnos sicut fuerunt in tempore de moros de illas mezquitas³² de Tutela, et de alios castelos et villas que sunt velpertinent ad illam capellam³³. Et forte mando vobis quod faciatis illos domnos³⁴ et poderosos ad opus Dei et Sancte Ecclesie. Et si me amatis vel in me vos fidatis, non videam illos amplius clamantes. Et adhuc mando vobis²² aliud quod forte pignoretis et distringatis totos illos homines qui non querunt donare decimam nec primiciam ad Sanctam Ecclesiam. Et non audiam amplius istas rancuras. Et totum peccatum sit super vos et super illos qui post vos venerint qui hoc meum mandatum transierint et non compleverint sicut precipio et commendo³⁵ et laudo et confirmo.